UBND XÃ ÁI THƯỢNG

BCĐ CHUYỂN ĐỔI SỐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CV-BCĐ

V/v thực hiện cài đặt các ứng dụng

phục vụ công tác chuyển đổi số trên

địa bàn xã.

Ái Thượng, ngày       tháng 10 năm 2023

                                Kính gửi:

- Thành viên BCĐ Chuyển đổi số;

- Trưởng 11 thôn – Tổ trưởng Tổ công nghệ số.

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 27/9/2023 của UBND xã Ái

Thượng về chuyển đổi số trên địa bàn xã năm 2023 theo Quyết định số

1829/QĐ-UBND ngày 30/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa.

Ngày 28/10/2023, Ban chỉ đạo Chuyển đổi số xã Ái Thượng đã tổ chức

hội nghị tập huấn công tác chuyển đổi số cho Tổ công nghệ số cộng đồng và

lượng lượng đoàn viên, thanh niên trên địa bàn toàn xã. Ngày 29/10/2023, Ban

chỉ đạo xã, Tổ công nghệ số cộng đồng, lực lượng đoàn viên, thanh viên phối

hợp với Viettel chi nhánh Bá Thước tiến hành cài đặt các ứng dụng công nghệ

thông tin cho người dân trên địa bàn xã. Sau một ngày triển khai, kết quả đạt

được đã có 311 người được hướng dẫn và cặt đặt các ứng dụng như: chữ ký số,

tài khoản dịch vụ công trực tuyến, tài khoản thanh toán không dùng tiền mặt…

Kết quả trên cho thấy hiệu quả của Chương trình phối hợp giữa UBND xã, Đoàn

TNCS Hồ Chí Minh xã và Viettel chi nhánh Bá Thước.

Để tiếp tục thực hiện nhiệm vụ hướng dẫn người dân cài đặt các ứng dụng

công nghệ thông tin, đẩy nhanh tiến độ và hoàn thành các tiêu chí chuyển đổi số

năm 2023, Chủ tịch UBND xã Ái Thượng – Trưởng Ban chỉ đạo Chuyển đổi số

xã đề nghị các thành viên BCĐ xã; Trưởng 11 thôn tiếp tục thực hiện nghiêm

túc các nội dung như sau:

1. Công chức Văn hóa – xã hội (Phụ trách Văn hóa – Thông tin):

- Chủ trì đấu mối, phối hợp với Viettel chi nhánh Bá Thước và các thôn,

lên lịch làm việc cụ thể tại 11 thôn trên địa bàn.

2

- Tổng hớp ý kiến của các thàn viên BCĐ xã, các thôn kịp thời báo cáo

Thường trực BCĐ xã những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Thường trực BCĐ xã.

2. Tổ một cửa:

Căn cứ vào lịch làm việc cụ thể tại các thôn, sắp xếp công việc chuyên

môn xuống thôn hỗ trợ, hướng dẫn Tổ công nghệ số các thôn và người dân cài

đặt và sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

3. Công an xã:

Chỉ tiêu về định danh điện tử năm 2023 đã hoàn thành, tuy nhiên để chủ

động cho việc thực hiện nhiệm vụ và chỉ tiêu được giao trong thời gian tiếp theo,

Công an xã căn cứ vào lịch làm việc cụ thể tại các thôn, sắp xếp lực lượng

xuống thôn hỗ trợ, hướng dẫn Tổ công nghệ số các thôn và người dân cài đặt và

sử dụng ứng dụng định danh điện tử VNeID. Không để xảy ra tình trạng mất chủ

động, triển khai vội vàng gây khó khăn cho BCĐ xã.

4. Đoàn Thanh niên xã:

Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp giữa

UBND xã và Đoàn Thanh niên, chỉ đạo Chi đoàn các thôn huy động lực lượng

đoàn viên, thanh niên tham gia hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng các ứng

dụng công nghệ thông tin phục vụ đời sống.

5. Các thành viên Ban chỉ đạo xã:

- Căn cứ vào lịch làm việc cụ thể tại các thôn, sắp xếp công việc chuyên

môn xuống thôn được phân công phụ trách hỗ trợ, hướng dẫn Tổ công nghệ số

các thôn và người dân cài đặt và sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc thôn được phân công phụ trách hoàn

thành các nhiệm chuyển đổi số do UBND xã, BCĐ xã giao.

6. Tổ công nghệ số cộng đồng 11 thôn:

- Đồng chí Trưởng thôn – Tổ trưởng Tổ công nghệ số cộng đồng phối hợp

với Công chức Văn hóa xã lên lịch làm việc tại thôn mình; chỉ đạo các thành

viên trong Tổ công nghệ số cùng lực lượng đoàn viên, thanh niên phối hợp với

thành viên BCĐ xã và Viettel chi nhánh Bá Thước tiến hành hướng dẫn người

3

cài đặt và sử dụng các ứng dụng đặt theo chỉ tiêu đề ra. (Xong trước ngày

05/11/2023)

Ban chỉ đạo xã gửi kèm Công văn văn này lịch làm việc cụ thể tại các

thôn. Trong quá trình triển khai thực hiện, các thành viên BCĐ xã, phải sắp xếp

công việc chuyên môn xuống thôn được phân công phụ trách để chỉ đạo, đôn

đốc và hỗ trợ thôn trong quá trình triển khai thực hiện. Các đồng chí Trưởng

thôn – Tổ trưởng Tổ công nghệ số cộng đồng phải sắp xếp công việc của thôn để

thực hiện nhiệ vụ này đúng thời gian và chỉ tiêu đề ra./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Nguyễn Đức Lục

4

LỊCH LÀM VIỆC TẠI CÁC THÔN
(Kèm theo Công văn số:      /CV-BCĐ ngày     /10/2023 của BCĐ CĐS xã Ái Thượng)

TT Thôn Ngày, tháng Thành viên BCĐ phụ trách Ghi chú

1 Thôn Khà 31/10/2023 Trương Văn Tuấn

2 Thôn Cón 31/10/2023 Bùi Thị Quỳnh

3 Thôn Mé 01/11/2023 Lê Minh Điệp

4 Thôn Giổi 01/11/2023 Trương Ngọc Tuyển

5 Thôn Thung Tâm 02/11/2023 Dương Khắc Bảy

6 Thôn Tôm 03/11/2023
Trương Quý Dũng

Lê Văn Bình

7 Thôn Đan 02/11/2023 Hà Văn Khương

8 Thôn Vèn 04/11/2023 Bùi Như Tuấn

9 Thôn Mý 04/11/2023
Vi Xuân Hiếm

Đinh Thị Trang

10 Thôn Côn 05/11/2023 Lê Văn Chung

11 Thôn Trênh 05/11/2023 Trương Văn Thanh

		lucnd.bathuoc@thanhhoa.gov.vn
	2023-10-30T16:35:02+0700

		2023-11-01T07:58:22+0700

		2023-11-01T07:59:13+0700

		aithuong.bathuoc@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-01T08:02:47+0700

		2023-11-01T08:51:58+0700